
 
 

 
1. Identifikační číslo:  
  
2.  Kód:  
  
3.  Pojmenování (název) životní situace: 
 Občan a zákon o pozemních komunikacích (ZPK) 
  
4.  Základní informace k životní situaci: 
 Žadatel se řídí zákonem č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon o pozemních komunikacích“) a vyhláškou č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních 
komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. 
Zvláštním užívání místní komunikace je myšleno užívání jiným než obvyklým způsobem nebo k jiným 
účelům, než pro které jsou komunikace určeny. Ke zvláštnímu užívání je potřeba povolení příslušného 
silničního správního úřadu – tj. pro místní komunikace na území města Studénky povolení odboru 
stavebního řádu, územního plánování a rozvoje – úsek správních činností Městského úřadu Studénka (dále 
jen „silniční správní úřad“), vydané s předchozím souhlasem vlastníka dotčené místní komunikace,  
se souhlasem Policie ČR, Dopravního Inspektorátu Nový Jičín a se stanovením přechodné úpravy provozu 
na pozemních komunikacích odb. dopravy a silničního hospodářství Městského úřadu Bílovec. 
Zvláštní užívání místní komunikace je nutno vyřídit např. při provádění stavebních prací, zřizování 
vyhrazeného parkování, zřizování a provozování stánků, pojízdných či přenosných prodejních zařízení, při 
audiovizuální tvorbě, umisťování inženýrských sítí v silničním pozemku, pořádání kulturních, sportovních 
a jiných akcí. 
 
Připojení sousední nemovitosti na místní komunikaci - sjezdy a nájezdy 
Na místní komunikaci lze připojit sousední nemovitost pouze na základě povolení vydaného silničním 
správním úřadem. Povolení silničního správního úřadu je třeba rovněž k úpravě stávajícího napojení. 
Povolení ke zřízení, úpravě nebo zrušení napojení je podkladem pro řízení vedené silničním správním 
úřadem. 
 
Uzavírky a objížďky na místních komunikacích 
Místní komunikaci lze uzavřít jen na základě povolení silničního správního úřadu. Pokud to situace 
vyžaduje, stanoví silniční správní úřad v rozhodnutí o uzavírce také trasu objížďky. 

  
5.  Kdo je oprávněn v této věci jednat (podat žádost apod.): 
 Fyzická osoba, fyzická osoba podnikající, právnická osoba anebo jejich zplnomocněný zástupce, v jejímž 

zájmu má dojít k uzavírce, zvláštnímu užívání anebo povolení napojení. 
  
6. Jaké jsou podmínky a postup při řešení životní situace: 
 Splnění všech požadovaných náležitostí. 
  
7.  Jakým způsobem zahájit řešení životní situace: 
 Žadatel podá příslušnou žádost se všemi předepsanými podklady, včetně vyjádření a stanovisek dotčených 

orgánů, silničnímu správnímu úřadu - Městskému úřadu Studénka, odboru stavebního řádu, územního 
plánování a rozvoje, a to min. 30 dnů předem. 

  
8. Na které instituci životní situaci řešit: 
 Městský úřad Studénka, nám. Republiky 762, 742 13  Studénka. 
  
9. Kde, s kým a kdy můžete životní situaci řešit: 
 Odbor stavebního řádu, územního plánování a rozvoje MěÚ Studénka pro místní komunikace ve Studénce, 

v kanceláři č. 26: Karla Bačáková, tel. č. 556 414 324, bacakova@mesto-sutenka.cz, a v kanceláři č. 23: 
Gabriela Klosová, tel. č. 556 414 358, klosova@mesto-studenka.cz,, a to zejména v úřední dny pondělí a 
středa 8:00 – 11:30 a 12:30 – 17:00 hodin. 

  
10. Jaké doklady je nutné mít s sebou: 
 Na úřadě předložte:  

• příslušnou žádost, 
• dokumentaci nebo situaci, z níž jsou patrné parametry (místo uzavírky, u připojení zejména 

rozhledové vzdálenosti, místo zvláštního užívání), 

mailto:bacakova@mesto-sutenka.cz
mailto:klosova@mesto-studenka.cz


• v případě uzavírky a objížďky vyjádření příslušného dopravce (pokud je po komunikaci vedena 
linková doprava), 

• k vydání rozhodnutí je nutný souhlas nebo vyjádření vlastníka a správce dotčené pozemní 
komunikace (Město Studénka, odbor místního hospodářství a údržby majetku), stanovisko Policie 
České republiky, dopravního inspektorátu a opatření obecné povahy vydané Městským úřadem 
Bílovec, odborem dopravy a silničního hospodářství.  

  
11. Jaké jsou potřebné formuláře a kde jsou k disposici: 
 Formuláře všech žádostí jsou k dispozici zde:  

Žádost o připojení sousední nemovitosti na místní komunikaci 
Žádost o uzavírku a objížďku místní komunikace 
Žádost o povolení zvláštního užívání místní komunikace 

  
12. Jaké jsou poplatky a jak je lze uhradit: 
 Za povolení zvláštního užívání pozemní komunikace je stanoven správní poplatek dle zákona č. 

634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, jehož výše závisí na délce trvání 
zvláštního užívání:  

• v případě vydání povolení zvláštního užívání na dobu 10 dnů a dobu kratší než 10 dnů činí 
správní poplatek 100 Kč,  

• na dobu 6 měsíců a kratší 500 Kč,  
• na dobu delší než 6 měsíců 1 000 Kč.  

Poplatek je možno uhradit buď hotově při podání žádosti, v pokladně Městského úřadu Studénka, 
složenkou popř. bankovním převodem na účet města.  
Od správního poplatku je osvobozeno vydání povolení ke zřízení parkovacího místa pro držitele průkazu 
ZTP nebo ZTP/P a vydání dodatečného povolení zvláštního užívání pozemní komunikace v důsledku 
havárie.  
Za povolení připojení sousední nemovitosti na místní komunikaci je stanoven správní poplatek 500 Kč. 

Za uzavírku pozemní komunikace poplatek není stanoven. 
  
13. Jaké jsou lhůty pro vyřízení: 
 Žádost o povolení uzavírky se doručí silničnímu úřadu nejpozději 30 dní před dnem požadovaného 

uzavření komunikace. V ostatních případech musí být o žádosti rozhodnuto do 30 dnů ode dne podání 
žádosti, ve zvlášť složitých případech do 60 dnů ode dne podání žádosti. 

  
14. Kteří jsou další účastníci (dotčení) řešení životní situace: 
 Silniční správní úřad žádosti projedná s vlastníkem a správcem místní komunikace. 

Vlastníkem a správcem místních komunikací ve Studénce je město Studénka (odbor místního hospodářství 
a údržby majetku).  

  
15. Jaké další činnosti jsou po žadateli požadovány: 
 Uzavírka - Žadatel je povinen na svůj náklad označit uzavírku a objížďku způsobem stanoveným  

v rozhodnutí o povolení uzavírky. Pokud má uzavírka trvat déle než 3 dny a jejím důvodem jsou stavební 
práce, musí žadatel na začátku uzavírky umístit orientační tabuli, na které uvede termín zahájení uzavírky, 
termín ukončení uzavírky a název a sídlo žadatele (u fyzických osob jméno a bydliště žadatele). Dále je 
žadatel povinen dodržovat podmínky rozhodnutí o povolení uzavírky. 
Zvláštní užívání, připojení nemovitosti na sousední pozemek (sjezd) – žadatel je povinen plnit 
podmínky rozhodnutí. 

  
16. Elektronická služba, kterou lze využít: 
 Elektronické podání žádosti lze použít v případě připojení uznávaného elektronického podpisu a zaslat na 

adresu podatelny MěÚ Studénka: podatelna@mesto-studenka.cz . 
K podání lze využít mj. i datovou schránku: Město Studénka, ID: vz3bvhc 

  
17. Podle kterého právního předpisu se postupuje: 
 Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. 
 Vyhláška č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 

předpisů. 
 

18. Jaké jsou související předpisy: 
 Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
 Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů. 

 
19. Jaké jsou opravné prostředky a jak se uplatňují: 
 Proti rozhodnutí vydanému Městským úřadem Studénka, odborem stavebního řádu, územního plánování  

http://www.mesto-studenka.cz/public/documents/formulare-ke-stazeni/zadost-o-vydani-rozhodnuti-o-pripojeni-nemovitosti-k-mistni-komunikaci.pdf
http://www.mesto-studenka.cz/public/documents/formulare-ke-stazeni/zadost-o-vydani-rozhodnuti-o-pripojeni-nemovitosti-k-mistni-komunikaci.pdf
http://www.mesto-studenka.cz/public/documents/formulare-ke-stazeni/zadost-o-povoleni-uzavirky-mistni-komunikace-a-stanoveni-objiydky.pdf
http://www.mesto-studenka.cz/public/documents/formulare-ke-stazeni/zadost-o-povoleni-uzavirky-mistni-komunikace-a-stanoveni-objiydky.pdf
http://www.mesto-studenka.cz/public/documents/formulare-ke-stazeni/zadost-o-povoleni-zvlastniho-uzivani-mistni-komunikace.pdf
mailto:podatelna@m%C4%9Bsto-studenka.cz
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad/.c/313/.ce/10821/.p/8411/_s.155/701?PC_8411_number1=13/1997&PC_8411_l=13/1997&PC_8411_ps=10#10821
http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701?l=104/1997%20Sb.


a rozvoje je možno se odvolat u zdejšího správního orgánu (Městský úřad Studénka, odbor stavebního 
řádu, územního plánování a rozvoje). O odvolání rozhoduje Krajský úřad Moravskoslezského kraje.  

  
20. Jaké sankce mohou být uplatněny v případě nedodrženi povinnosti: 
 Sankce při porušení zákona taxativně upravují § 42a, § 42b a § 43 zákona o pozemních komunikacích. 

 
  
21.  Nejčastější dotazy: 
 --- 
  
22.  Další informace: 
 --- 
  
23. Informace o popisovaném postupu (o řešení životní situace) je možné získat z jiných zdrojů nebo v jiné 

formě: 
 www.portal.gov.cz. 
  
24. Související životní situace a návody, jak je řešit: 
 --- 
  
25. Za správnost popisu odpovídá útvar: 
 Městský úřad Studénka, odbor stavebního řádu, územního plánování a rozvoje.  
  
26. Kontaktní osoba: 
 Ing. Radmila Nováková, vedoucí odboru stavebního řádu, územního plánování a rozvoje 

tel. č. 556 414 330, novak@mesto-studenka.cz 
  
27. Popis je zpracování podle právního stavu ke dni: 
 14.12.2016 
  
28. Popis byl naposledy aktualizován: 
 01.01.2024 
  
29 Datum konce platnosti popisu: 
 Nestanoveno. 
  
30.  Případná upřesnění a poznámky k řešení životní situace:  
 Příslušným silničním správním úřadem pro veřejně přístupné účelové komunikace je obecní úřad obce 

s rozšířenou působností (tj. Městský úřad Bílovec, odb. dopravy a silničního hospodářství). 

 

http://www.portal.gov.cz/
mailto:novak@mesto-studenka.cz

